İdari cihetten de: memleketin siyasal ve yönetsel işleri hakkında padişah tarafından verilen emir
ve gönderilen fermanlara göre gereken işleri yapar ve lüzumlu tedbirleri alırlardı. Bu idare ve
hüküm şekli Tanzimat’a kadar devam etmiş ve ondan sonra yapılan ıslahat hareketleri sırasında
1867 (Hicri 1284) tarihinde “şehir ve kasabalarda teşkil olunacak belediye meclisleri ve vazifeleri
hakkındaki talimatname” ile belediyeye taalluk eden işlerin birçokları, kadılardan alınarak
belediyelere verilmiştir.

Mahkemece; o zamanın kendisi tarafından bu şikâyet doğru ve haklı görülüp bir daha esnaf işine
karışmamaları için tellallara sıkı tembih edilmesine hüküm verilmiştir, Bu olay 1583 (Hicri 991)
yılında olmuştur.

2 - Kapan Tamir ve Ayarlanması

Eskiden çarşı ve pazarlarda satılan eşyanın toptan tartılması için kapan denilen yerler yapılmıştı.
Buralara konan büyük terazi ve kan, tarlada halkın alacağı ve satacağı şeyler tadılırdı.

altına iki
tahta mıhlanarak tamir edilmiş ve eskiden konulmuş olan büyük tartı taşı da tartılarak tam yetmiş
üç okka gelmiş ve diğer küçük taşlarda tartılıp ayarlanarak vezinleri ve ayarları eskisi gibi tam
ve doğru olarak görüldüğü, mahkemece tespit edilmiş ve kayda da geçmiştir. Bu olay 1591 (H.
1000) tarihinde olmuştur.

3 - Tartıların Ayarlanması

Eskiden; çarşı ve pazarlarda alınan ve satılan her çeşit eşya ve yiyecek maddeleri, kesenekçi
eminleri, muhtesip (I) pazarbaşılar tarafından daima muayene ve kontrol edilir, tartı, pişme,
olgunluk vesaire bakımlardan noksan ve uygunsuz olanlar yakalanarak mahkemeye götürülür,
orada kadılar tarafından dinlenerek kayda geçirilir ve satanları cezalandırılırdı.

D - Kalecik üzümünün mark’ı beşyüz dirhemi bir akçaya iken Haliloğlu Şaban adlı yemişçi,
bir okkasını bir akçaya satmış ve böyle sattığını da ikrar etmiştir.

Bunlar bu surette mahkeme defterine kaydedildikten sonra, o zamanın âdetine ve şer’i
hükümlere göre gereği yapılırdı. Bu olay 1583 (H. 991) tarihinde olmuştur.

(1) - Muhtesip: Eskiden esnafın tattı ve ölçülerine bakan adam, (İhtisap memuru), bunların
başlarına da (İhtisap ağası) denirdi.

(2) - Akça: Eskiden kullanılan ve bir paranın üçte biri değerin de olan ufak para, sikke puldur.

(3) - Dirhem: Eski okkanı n dört yüzde biri olan ağırlık ki 31 desigrama eşittir.